ПРОТОКОЛ № 3

Координационного совета по реализации мер, направленных

на обеспечение доступа негосударственных (немуниципальных) организаций

к предоставлению услуг в социальной сфере в Ханты-Мансийском районе

от 27 ноября 2023 года                                                       г. Ханты-Мансийск

Председательствовала:

Болдырева Наталия

Валерьевна

заместитель главы Ханты-Мансийского

района по финансам, заместитель

председателя Координационного совета

Присутствовали:

Список участников заседания Совета приведен в приложении 1 к

протоколу

Повестка заседания:

1. О механизмах поддержки социально ориентированных

некоммерческих организаций

______________________________________________________________

(Шанаурина, Овсянников, Дука, Шишонкова, Агзамова, Шапарина,

Булацева, Болдырева)

Решили:

1.1.  Отметить:

По результатам рейтинга муниципальных образований Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры по итогам реализации механизмов

поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций (далее

– СОНКО) и социального предпринимательства, обеспечения доступа

негосударственных (немуниципальных) организаций к предоставлению услуг

(работ) в социальной сфере и внедрения конкурентных способов оказания

муниципальных услуг (работ) в социальной сфере в 2022 году Ханты-

Мансийский район занял 9 место среди муниципальных образований и 4

место среди муниципальных районов (по итогам 2021 года район занимал

последнее место в рейтинге).

Положительная динамика достигнута по 18 показателям из 21, по трем

сохранены максимальные значения показателей.

В настоящее время в Ханты-Мансийском районе зарегистрировано и

осуществляют деятельность 52 социально-ориентированных некоммерческих

организации, основные виды деятельности которых связаны с социальным,

2

культурным, образовательным обслуживанием населения, религиозная и

благотворительная деятельность, сфера традиционной деятельности КМНС,

туризм и организация отдыха детей.

По состоянию на 1 ноября 2023 года в Отраслевой перечень

поставщиков социальных услуг в Ханты-Мансийском районе включено 119

организаций и предпринимателей, из них в сфере образования 44

поставщика, в спорте 19 поставщиков, в культуре 45 поставщиков и

социальной сфере 11 поставщиков.

В 2023 году продолжается работа по поддержке доступа

негосударственных организаций к предоставлению услуг в социальной

сфере. Так, в 6 раз увеличен объем средств бюджета Ханты-Мансийского

района, направляемый негосударственным поставщикам на оказание услуг (с

0,8 млн. рублей в 2022 году до 4,5 млн. рублей в 2023 году).

По оценке, число потребителей услуг негосударственных организаций

социальной сферы составит по итогам 2023 года более 5,5 тыс. человек (2022

год – 2,0 тыс. человек).

Объем субсидий из бюджета Ханты-Мансийского района СО НКО на

реализацию проектов в социальной сфере социально ориентированными

некоммерческими организациями предусмотрен в сумме 7,9 млн. рублей, что

выше объема финансирования 2022 года на 19%.

В целях снижения налоговой нагрузки в 2023 году установлены льготы

по уплате земельного налога в размере 100% социально ориентированным

некоммерческим организациям в сельских поселениях Горноправдинск,

Красноленинский, Луговской, Шапша, Кедровый, Кышик, Согом, Цингалы.

В 2023 году организовано и проведено 10 социально значимых

мероприятий при участии СО НКО и негосударственных организаций, число

участников составило более 2,5 тысяч жителей Ханты-Мансийского района:

Некоммерческими организациями из Ханты-Мансийского района было

получено 3 Гранта Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры на общую сумму 1 680,2 тыс. рублей.

1.2. Управлению по культуре, спорту и социальной политике

совместно с комитетом экономической политики подготовить проект

обращения в Департамент   экономического    развития   Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры и Департамент культуры Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры по вопросу рассмотрения возможности

расширения перечня категорий пользователей Пушкинской картой (граждан

пенсионного возраста).

 Срок: до 15 декабря 2023 года.

3

1.3. Комитету по образованию администрации Ханты-Мансийского

района разработать и утвердить порядок передачи услуг по организации

детского отдыха на исполнение негосударственным (немуниципальным)

организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим

организациям на основании действующих модельных актов Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры.

Срок: до 15 декабря 2023 года.

1.4. Комитету экономической политики рассмотреть возможность

расширения перечня категории получателей, а также мер финансовой

поддержки в рамках муниципальной программы поддержки малого и

среднего предпринимательства Ханты-Мансийского района с целью

получения возможности компенсации части затрат на осуществление

деятельности в сфере туризма и отдыха детей индивидуальными

предпринимателями.

Срок: до 15 января 2024 года.

2. О деятельности Ресурсного центра по поддержке социально

ориентированных некоммерческих организаций на территории Ханты-

Мансийского района в 2023 году

______________________________________________________________

(Шишонкова, Овсянников, Савина, Болдырева)

Решили:

2.1.  Отметить:

 С 2021 года на базе муниципального автономного учреждения

Ханты-Мансийского района «Организационно-методический центр»

осуществляет деятельность муниципальный ресурсный центр для

некоммерческих организаций (далее – Ресурсный центр Ханты-Мансийского

района).

В 2023 году при сопровождении Ресурсного центра 58 социально

ориентированных некоммерческих организаций стали участниками

грантовых конкурсов федерального и регионального значения.

Победителями признано 10 авторов проектов, объем грантовой

поддержки составил 9,4 млн. рублей.

 В населенных пунктах Ханты-Мансийского района проведено 19

круглых столов, состоялись семинары на тему «От идеи до гранта» и

«Оказание содействия молодежи Ханты-Мансийского района во

всероссийском конкурсе молодежных проектов Росмолодежь. Гранты» с

4

охватом более 300 участников. Оказано 321 консультация, из них 228 -

некоммерческим организациям.

2.2. Органам администрации Ханты-Мансийского района совместно с

главами сельских поселений Ханты-Мансийского района провести работу по

выявлению потенциальных участников конкурсов на грант Губернатора

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры из числа некоммерческих

организаций. Информацию направить в Ресурсный центр Ханты-

Мансийского района.

Срок: до 15 декабря 2023 года.

3. О    реализации социально ориентированных проектов на

территории Ханты-Мансийского района

______________________________________________________________

(Савина, Тимофеев, Волженина, Шишонкова, Овсянников, Зарыпов,

Болдырева)

Решили:

3.1.  Отметить:

В настоящее время формируется отчетность в отношении денежных

средств, полученных индивидуальными предпринимателями Ханты-

Мансийского района, ставшими получателями Гранта Губернатора Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры для физических лиц в 2022 году.

Многие сталкиваются со сложностями при формировании аналитического и

финансового отчетов.

Грантополучателям 2023 года необходимо обратить внимание на

необходимость наличия подлинников подтверждающих документов в

полном объеме (договоры, ведомости, счета фактуры, фотоматериалы и

прочие подтверждения реализации проектов), в том числе по достижению

контрольных точек, для обеспечения сдачи отчетности с учетом

утвержденных методических рекомендаций.

3.2. Ресурсному центру Ханты-Мансийского района:

3.2.1. Сформировать перечень актуальных проблем, возникающих при

формировании отчетности, информацию разместить на официальном сайте

администрации Ханты-Мансийского района в разделе «Поддержка

негосударственных (немуниципальных) организаций», а также в социальных

сетях.

5

3.2.2. Направить в комитет экономической политики информацию о

продукции, производимой в рамках социальных проектов (наименование,

объем производства, характеристики), в целях поиска потенциальных

каналов сбыта, включая возможности сертификации, продвижения

продукции.

3.2.3. Направить в МБУ «Досуговый центр «Имитуй» информацию о

реализации проекта «Истоки» (п.Кирпичный) в целях включения в перечень

туристических маршрутов Ханты-Мансийского района.

              Срок: до 15 декабря 2023 года.

 Заместитель главы

Ханты-Мансийского

района по финансам,

заместитель председателя

Координационного

совета

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

7867E7C2AFB1CA4356FD378503025A64

Владелец  Болдырева  Наталия Валерьевна

Действителен с 16.12.2022 по 10.03.2024

Н.В.Болдырева